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[Svend Erik Hovmand] 

så i fremskridtssamfundet at dække dette slip 
ind med? 

Fjerde næstformand (Melchior): 
Der burde ikke have været stillet spørgs- 

mål, når man har den sidste korte bemærk- 
ning, men da det nu er forekommet, får hr. 
Maisted en kort bemærkning, og så slutter 
denne generelle energipolitiske debat. 

(Kort bemærkning). 

Maisted (FP): 
Det er helt oplagt, at de, der har indtje- 

ningsevnen, også har større muligheder for at 
købe det, de har brug for, men det er også 
klart, at hvis man underminerer et samfund 
sådan, at de ikke økonomisk er i stand til at 
byde højest for det, de gerne vil have, kan de 
heller ikke få det. Derfor er det ikke noget 
problem med et slip, og jeg fremhævede også 
før med hensyn til naturgassen, at den kan 
sælges og kan give indkomster, hvilket vil 
give mulighed for at købe andre energifor- 
mer. Det forrykker altså ikke energiforsynin- 
gen, om man sælger gassen, eller om man 
indfører den. Tværtimod forringes situatio- 
nen for den enkelte forbruger, når man kol- 
lektiviserer en energiforsyning. 

Men det, der skiller os principielt, er, at 
hr. Svend Erik Hovmand altså vil støtte en 
socialistisk udvikling, der underminerer dette 
samfund, som skal fungere på helt andre 
præmisser end det, et liberalt parti normalt 
gerne vil opnå. Derfor er det selvfølgelig 
umuligt at blive enige om en løsning af disse 
problemer med partiet venstre, så længe de 
hører til til venstre i salen. 

Boligministeren (Erling Olsen): 
Jeg skal blot svare kort på et par proble- 

mer i forbindelse med den økonomiske moti- 
vering, som dette forslag drejer sig om. 

Jeg har forstået på hr. Kaj Hansen, at hr. 
Kaj Hansen mener, at der i den specielle 
sammenhæng, vi beskæftiger os med her, 
næppe bliver nogen kapitaliseringsproble- 
mer, men at hr. Kaj Hansen har nævnt det 
for at få det aspekt med ind i en generel dis- 
kussion af tilskudsordningerne. Jeg har desu- 
den forstået på hr. Kaj Hansen, at han øn- 
sker, at jeg over for skatte- og afgiftsministe- 
ren skal rejse problemerne angående halmfy- 
ring, og at jeg skal rejse problemerne over 

for miljøministeren angående halmafbræn- 
ding, og jeg skal gøre begge dele. 

Til hr. Arne Bjerregaard vil jeg blot sige, 
at jeg skal tydeliggøre, hvad meningen er 
med teksten, gennem et bilag, som sendes 
over til boligudvalget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Melchior): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

boligudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden: 

Fjerde næstformand (Melchior): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

I skrivelse af 9. maj 1979 meddeler mini- 
steren for Grønland, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om forlængelse af  kollektive 
overenskomster og aftaler m.v. i Grønland. 

(Lovforslag nr. L 217). 

Der er foretaget ændringer i følgende ud- 
valg: 
Erhvervsudvalget (9/5 79): 
Udtræder: Kurt Hansen 
Ny stedf.: Wilhjelm 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 

Herved tillader jeg mig for det høje ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om forlængelse af kollektive 
overenskomster og aftaler m. v. i Grønland. 

(Lovforslag nr. L 217). 
Lovforslaget tager sigte på at imødegå den 

situation, der er opstået for det grønlandske 
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arbejdsmarked efter gennemførelsen af loven 
om forlængelse af kollektive overenskomster 
og aftaler m. v. af 29. marts . 1979. Ved denne 
lov blev den væsentligste del af det grøn- 
landske arbejdsmarked undtaget, idet en 
række af lovens bestemmelser vanskeligt ville 
kunne bringes i anvendelse i Grønland. 

Dette gælder således bestemmelsen om 
bortfald af 2 dyrtidsportioner, idet den mid- 
lertidige suspension af dyrtidsportionerne 
ifølge lov nr. 230 af 12. juni 1975 om forlæn- 
gelse af kollektive overenskomster m. v. i 
Grønland kun vedrørte dyrtidsregulering ef- 
ter det danske reguleringspristal. Endvidere 
vil lovens bestemmelser om taktregulering af 
offentligt ansattes lønninger samt forbedrin- 
gen af garantibetalingen ikke kunne bringes i 
anvendelse, da ingen af disse ordninger ken- 
des på det grønlandske arbejdsmarked. 

Grønlands landsting har været inddraget i 
. forudgående drøftelser vedrørende proble- 

merne på arbejdsmarkedet og har tilkendegi- 
vet sin principielle holdning til overens- 
komstsituationen. Uanset at Grønlands' 
landsting finder, at lønaftaler m. v. bør afgø- 
res ved frie forhandlinger mellem parterne, 
har landstinget under indtryk af afstanden 
mellem parterne og den deraf afledte risiko 
for konflikter, som vil besværliggøre hjem- 
mestyrets gennemførelse samt medføre en 
alvorlig økonomisk belastning for det grøn- 
landske samfund, udtalt sin tilslutning til en 
løsning på arbejdsmarkedet ved hjælp af lov- 
givning. 

Landstinget har i sin udtalelse forudsat, at 
SIK-området -  Sulinermik Inutigssarsiute- 
qartut Kåtuvfiat -  skulle holdes uden for et 
lovindgreb, indtil forhandlinger mellem par- 
terne har fundet sted, idet hjemmestyret dog 
vil være indstillet på at tage et lovindgreb på 

SIK-området op til fornyet overvejelse, så- 
fremt forhandlingerne bryder sammen. 

Der består fortsat en række særlige proble- 
mer for denne del af det grønlandske ar- 
bejdsmarked, herunder et særligt lavtløns- 
problem for ikke-faglærte arbejdere. Under 
hensyn til Grønlands landstings udtalelse 
samt de særlige problemer for denne del af 
det grønlandske arbejdsmarked åbnes der 
ved forslaget mulighed for, at parterne gen- 
nem frie forhandlinger kan søge en løsning 
af de nævnte problemer, og overenskomster 
indgået med organisationer med hjemsted i 
Grønland foreslås derfor ikke direkte omfat- 
tet af lovforslagets bestemmelser. Ved udar- 
bejdelsen af lovforslaget har det i øvrigt væ- 
ret hensigten at afstemme lønudviklingen 
med tilsvarende grupper i Danmark. 

Jeg skal i øvrigt henvise til bemærkninger- 
ne til lovforslaget. 

Med disse ord vil jeg gerne anbefale lov- 
forslaget til det høje tings velvillige behand- 
ling. 

Meddelelser fra formanden: 

Fjerde næstformand (Melchior): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 10. maj, kl. 11.00. 

Angående dagsordenen henviste fjerde 
næstformand til den i salen opslåede dagsor- 
den. 

Mødet hævet kl. 15.40 


